天宁区关于遴选2025学年第三方机构

参与义务教育学校课后服务的通知
为丰富我区学校课后服务内容，拓展课后服务渠道，满足学生发展兴趣特长需要，提升我区义务教育学校课后服务水平，根据《常州市教育局等六部门关于规范第三方机构参与义务教育学校课后服务工作的意见》（常教监管〔2025〕3号）文件精神，现向社会公开遴选参与义务教育学校课后服务第三方机构，有关事项通告如下：

一、资质条件

第三方机构参与学校课后服务，应当具备以下基本条件：

1．机构类别。主要包括三类：一是由政府部门参与举办，为青少年提供公共服务的教育机构，如青少年活动中心、妇女儿童中心、社区教育机构、高等院校等；二是经县（市、区）级行业主管部门审批并列入市科技类、文化艺术类、体育类非学科类校外培训“白名单”的机构（查询网址：https://jyjyw.changzhou.gov.cn/pxjgxt/）；三是县（市、区）级及以上教育行政部门认可的其他机构，如非遗传承人工作室、非营利性协会组织等。

2．人员资质。所有参与学校课后服务的人员须符合《校外培训机构从业人员管理办法（试行）》以及科技类、文化艺术类、体育类校外培训机构准入规范（指引）对从业人员的基本要求。

3．培训课程。贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，落实立德树人根本任务。开设课程适合中小学生身心健康发展方向，以发展兴趣特长为主，有开展课后服务的具体培训内容和详细的教学安排。学科类培训课程和境外课程不得进入学校。

4．收费标准。第三方机构的费用标准，要明显低于第三方机构在校外提供同质培训服务的收费标准。涉及培训材料的课程，应尊重家长意愿，提供材料清单，由家长自行采购，且材料购买渠道多元，家长确需机构方代购的，材料费用也应公开透明，与市场价格保持一致，且确保材料的健康环保，符合青少年使用标准。
5．其他条件。第三方机构信用状况良好，未被有关行政部门通报批评或行政处罚等情形，无不良记录。非学科类校外培训机构培训预收费已纳入“全国校外教育培训监管与服务平台”监管，办学资金稳定，无违规使用资金、抽逃资金、拖欠员工工资等情形。

二、遴选程序及办法

1．自主申报。符合资质要求的第三方机构自主申报进校园服务课程，并按申报材料清单提交评审材料。

2．专家评审。教育行政部门将组织专业的评审团队，按申报要求对机构提供的申报材料进行审核。
3．项目公布。教育行政部门将遴选通过的第三方机构名单和服务课程向社会公示，接受社会监督。同时，天宁区义务教育优质资源进校服务（第一批和第二批）通过评审的机构及2024年公布通过的机构和课程不再有效。

三、申报材料清单
除附件1-5外，另需提供以下材料：

1．审核意见书复印件、营业执照或民办非企业单位登记证复印件；

2．机构法定代表人有效身份证件复印件；

3．全国校外教育培训监管与服务平台近三个月的流水证明；

（以上材料归于附件1后）

4．其他材料：如办学成果、所获荣誉等；

机构类别中一类和三类机构，申报材料参照提供。

申报单位按清单顺序将材料装订成册，于2025年7月28日前，报送至天宁区教育局（天宁科技促进中心10楼1052室）。

区域内义务教育阶段学校于开学初在公布的名单中遴选参与本校课后服务的机构和课程，并对以上材料再次确认、备份，并与第三方机构签订规范课后服务合同，合同有效期限最长不超过一年，并在服务过程中严格遵照《常州市教育局等六部门关于规范第三方机构参与义务教育学校课后服务工作的意见》精神及本通知要求。

联系人：黄成威     联系电话：69660650
常州市天宁区教育局

2025年7月24日
— 2 —

— 1 —